

ที่ TSE(PCL)016/05-2566

11 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ไทย โซลาร์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2566 มีมติอนุมัติงบการเงินไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ โดยสรุปสาระสำคัญ ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เหตุการณ์สำคัญไตรมาส 1 ปี 2566 จนถึงปัจจุบัน

- เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2566 บริษัท ไทย โซลาร์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อยจำนวน 2 แห่ง ได้รับคัดเลือกในสัญญาซื้อขายไฟ โครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนในรูปแบบ Feed-in Tariff (FIT) ปี 2565-2573 สำหรับกลุ่มไม่มีต้นทุนเชื้อเพลิง พ.ศ. 2565 โดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) จำนวน 7 โครงการ กำลังการผลิตรวมกว่า 88.66 เมกะวัตต์ แบ่งเป็นโครงการ Solar SPP จำนวน 2 โครงการ, โครงการ Solar VSPP จำนวน 4 โครงการ และโครงการ Solar + BESS จำนวน 1 โครงการ
- เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2566 บริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทฯ ได้เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ (COD) โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ โอนิโกเบ ในประเทศญี่ปุ่นเรียบร้อยแล้ว ซึ่งมีกำลังการผลิตติดตั้ง ตามสัญญา 147 เมกะวัตต์ และมีกำลังการผลิตเสนอขายตามสัญญารับซื้อไฟฟ้าที่ 133 เมกะวัตต์ กับ Tohoku Electric Power Co., Inc. เป็นระยะเวลา 20 ปี ด้วยอัตราค่าไฟในรูปแบบ Feed-in Tariff (FIT) ที่ 36 เยนต่อกิโลวัตต์ชั่วโมง โดยสามารถเริ่มรับรู้รายได้และกำไรได้ทันทีในช่วงไตรมาส 2 ปี 2566 ซึ่งผลักดันผลการดำเนินงานของบริษัทฯในปีนี้ได้เป็นอย่างดี

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2566 มีจำนวน 345.9 ล้านบาท ต่ำกว่าระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยที่แสดงยอด 335.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 10.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.2 (ยอดดังกล่าวไม่รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 80 เมกะวัตต์ ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 60 ซึ่งรับรู้ผลประกอบการเป็นส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน)

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ลดลงจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศญี่ปุ่น ที่ขายไประหว่างไตรมาสไตรมาสที่ 1/2565 จำนวน 13.5 เมกะวัตต์ ในขณะที่เดียวกัน กลุ่มบริษัทฯมีรายได้เพิ่มขึ้นจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ชอยล์กริด ที่จังหวัดนครสวรรค์ กำลังการผลิตเสนอขาย 8 เมกะวัตต์ ที่เริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่ไตรมาส 2/2565

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2566 จำนวน 214.5 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 231.5 ล้านบาท เป็นจำนวน 17.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.3 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของต้นทุนจากต้นทุนของโครงการโรงไฟฟ้าที่จำหน่ายไป และจากนโยบายการควบคุมต้นทุนค่าบำรุงรักษาและการบริหารต้นทุนเชื้อเพลิงของกลุ่มโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวลที่มีประสิทธิภาพ ทำให้กลุ่มบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสที่ 1/2566 เท่ากับร้อยละ 38.0 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2564 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 30.9 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.1

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาสที่ 1/2566 จำนวน 57.0 ล้านบาท ต่ำกว่าระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 77.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 20.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.7 เนื่องจากไตรมาส 1/2565 มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าที่ปรึกษาทางการเงินและกฎหมายจากการขายโรงไฟฟ้าที่ประเทศญี่ปุ่น

กำไร(ขาดทุน)อื่นสำหรับไตรมาสที่ 1/2566 จำนวน 35.9 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่แสดงยอด 215.1 ล้านบาท เป็นจำนวน 179.2 ล้านบาท เนื่องจากไตรมาส 1/2565 มีการรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและรายการกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนทางการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2566 จำนวน 89.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 78.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 10.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.7 ซึ่งมีสาเหตุจากอัตราดอกเบี้ยที่ได้ทยอยปรับเพิ่มขึ้นตั้งแต่ช่วงสิ้นปี 2565

3. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ตามนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า บริษัทรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าโดยใช้วิธีส่วนได้เสียซึ่งเป็นกิจการที่ลงทุนและดำเนินการบริหารโครงการไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนพื้นดิน 80 เมกะวัตต์ ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานของการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	31 มีนาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้	461.3	409.6	51.7	12.6
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(136.3)	(113.9)	(22.4)	(19.7)
กำไรสุทธิ	325.0	295.7	29.3	9.9
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (60%)	195.0	177.4	17.6	9.9

การร่วมค้ามีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 1/2566 จำนวน 325.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 295.7 ล้านบาท เป็นจำนวน 29.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.9 ผลประกอบการโดยรวมของการร่วมค้าเพิ่มขึ้น

โดยผลประกอบการดังกล่าวจะถูกแบ่งตามวิธีส่วนได้เสียในรูปแบบของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า ในไตรมาสที่ 1/2566 มีจำนวน 195.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 177.4 ล้านบาท เป็นจำนวน 17.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.9 เนื่องจากผลของการประกาศปรับขึ้นค่าไฟฟ้าผันแปร (Ft) ของคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.)

4. การแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

ผลประกอบการของกลุ่มกิจการตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2566 มีกำไรเฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 233.3 ล้านบาท ลดลง 105.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.2 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2565 เนื่องจากในไตรมาส 1/2565 มีการรับรู้รายการพิเศษ กำไรจากการจำหน่ายโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 234.4 ล้านบาท

หากไม่รวมรายการพิเศษดังกล่าว บริษัทจะมีกำไรในไตรมาส 1/2565 อยู่ที่ 104.5 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นผลให้บริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้น 128.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 123% เมื่อเทียบกับปีก่อน กำไรที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวส่วนหนึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทรับรู้รายได้จากการซื้อโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ชอยล์กริด 8 เมกะวัตต์ ตั้งแต่ไตรมาส 2/2565 เป็นต้นมา ประกอบกับการควบคุมต้นทุนค่าบำรุงรักษาและการบริหารต้นทุนเชื้อเพลิงของกลุ่มโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวลที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ต้นทุนขายและบริการลดลง อีกทั้งบริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการร่วมค้าและอื่นๆ ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการประกาศปรับขึ้นค่าไฟฟ้าผันแปร (Ft)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสมภพ พรหมพนาพิทักษ์)
 ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายปฏิบัติการ